
排版：吕梁日报社激光照排中心地址：吕梁市离石区八一街 10号 邮编：033000 广告刊登热线：0358—8224975 全年订价：396元印刷：吕梁市印刷厂

4 时事·广告 要闻部主办 组版：李刚 责编：梁瑜 岳旭强 校对：王艳 电子信箱：llrbywb@163.com

2020年8月12日 星期三

拍卖公告
接受委托，我公司于 2020 年 8 月 19 日 9 时在中拍平台

（https://paimai.caa123.org.cn/）以网络竞价方式公开拍卖铝矾

土矿石一批，现将有关事宜公告如下：

拍卖标的：铝矾土矿石（约 11863.63吨）

展示时间：2020年 8月 12日—8 月 18日

展示地点：柳林县森泽煤铝公司原矿堆场

报名时间：公告之日起到 2020年 8月 18日 18时前

报名地点：山西省吕梁市中小企业局三楼服务大厅

有意竞买者，请携有效身份证件原件及复印件，并交纳

履约竞买保证金贰佰万元人民币，来我公司办理报名手续。

交纳履约保证金账户：

户名：山西阳光拍卖有限公司

帐号：1405 0169 8152 0000 0123
开户银行：中国建设银行股份有限公司吕梁东城支行

详情请咨询！

0358- 3368718/15388580199/15364781799
山西阳光拍卖有限公司

2020年 8月12日

青春做伴，西部放歌
——走近扎根西部建设边疆的大学生们

新华社记者 黎大东 许晟 顾煜

8月 6日，当地群众在表演舞蹈《美丽的金马色达》。

8 月 6 日至 8 日，四川甘孜山地文化旅游节系列活

动之一的色达金马文化节在四川省色达县扎青塘草原

举办。当地群众身着节日盛装载歌载舞、欢聚一堂，

文艺表演、赛马、传统服饰展演、非遗展示等活动精

彩纷呈。

近几年，当地政府大力推动文旅、农旅、牧旅融合

发展，全域旅游丰富多彩，成为当地脱贫奔小康的重要

抓手。 新华社记者 江宏景 摄

一直梦想着在城里开家店的重庆姑娘

王烨不曾想到，自己的创业之路，竟始于秦

巴山区深处的一个小山村。

布景时尚，音乐动感，在王烨创业的

陕 西 省 商 洛 市 柞 水 县 旅 游 小 镇 终 南 山 寨

里，她的酒吧颇为显眼。3年前，在重庆打

工的她和丈夫到柞水旅游，瞬间爱上了这

座山水小城。

如今，王烨的酒吧已是小镇的网红景

点，常有游客慕名前来打卡。“我们的卖点就

是休闲经济，让城里人从都市喧嚣中暂时解

脱出来，享受一个轻松的午后。”

漫 步 在 终 南 山 寨 ， 时 尚 民 宿 沿 街 而

立，特色工艺品店鳞次栉比，热闹的小吃

街上，吆喝声此起彼伏。近年来，这座旅

游小镇年接待游客近 20 万人次，许多创客

从西安、青岛等地而来，把梦想实现在山

水之间。

绿水青山就是金山银山，秦岭深处的

柞水老乡越来越明白这句话的道理。在营

盘镇朱家湾村，家族里的第一个大学生、曾

一心想走出大山的郑传家也回来了。政府

出资整村改造，组织村民学习厨艺和接待礼

仪，昔日偏僻的小山村华丽转身为美丽乡

村，他的农家乐也越开越红火。

“过去，我们村可不是这样子。”望着

满目葱茏，36 岁的郑传家感慨万千。小时

候，村民上山种地，要先砍一片树林，起

火一烧才能就地起肥，山像是被剃了头。

20 世纪末，退耕还林启动，绿水青山渐渐

回归。

乘着牛背梁国家森林公园等景区建设

的东风，朱家湾迎来如织游人，小城柞水也

成了西安人的后花园。2019年，柞水接待游

客 1015 万人次，带动了 3500 余户贫困户稳

定增收，还吸引了一大批年轻人返乡创业。

打造全域旅游、建设美丽乡村、发展绿

色产业……在陕南秦巴山区，越来越多地方

将乡村旅游作为绿色发展突破口，乐享生态

红利。

细雨过后，安康市平利县老县镇蒋家坪

村笼罩在一片朦胧之中。漫山遍野的茶林

里，一条条步道延展开去，游客三五成群，俨

然一幅画卷。“90后”青年罗杰拿着手机正在

做直播，将家乡美景放上云端。

今年春节后，在深圳打工 8 年的罗杰婉

拒了老板升职加薪的邀约，回到家乡做起直

播带货。“我们这里满山都是宝，茶叶、蘑菇、

木耳，网友喜欢着呢！”创业不到半年，他已

经积累了 1.3万名粉丝。“网络直播为村里积

攒了人气。我最近正在和县供销社谈合作，

准备建一座农副产品展示厅销售平利的农

产品。”

在有秦巴山区“最美茶乡”美誉的平利，

创客下乡经营“美丽经济”渐成热潮。安康

市人大常委会副主任、平利县委书记郑小东

说，平利坚持生态立县，将发展绿色产业、建

设美丽乡村作为工作主线。近年来，全县先

后建成 16个千亩茶叶现代农业园区，形成了

融“登茶山、游茶园、采茶叶、购茶品、赏茶

艺”为一体的特色旅游之路，带动了 2100 余

人返乡创业。

屋后居住、房前开店。在安康市石泉县

后柳镇中坝作坊小镇，72 户易地搬迁户“变

身”72行作坊，竹编店、陶艺馆、榨油坊，一家

家特色鲜明的“创客小店”吸引着南来北往

的游客。

在一家工艺品店内，37岁的李宗琴穿着

鞋套、手持棕叶，一把漂亮的蒲扇在她双手

间渐渐成型。2018年 7月，嫁到汉中的她回

娘家探亲，萌生了回乡创业的想法，为此还

专门去云南学习藤编手艺。如今，她每年收

入 8万多元，生意蒸蒸日上，还把两个孩子接

回老家读书。

“城里人来看我们的好山好水、老房老

屋 ，品 尝 特 色 庖 汤 宴 ，再 带 一 些 工 艺 品 回

去。”李宗琴说，在大山深处住了几十年，没

想到这“看惯了的山水”，竟成了村里最大的

财富。

新华社西安8月9日电

把梦想实现在山水间
——陕南乡村旅游带动创客下乡热

□ 新华社记者 陈晨 李浩

8月9日，淮北市相山区东山街道的孩子们参加“袋鼠跳”趣味运动比

赛。当日，安徽省淮北市相山区东山街道在东山社区举办趣味运动会，来

自辖区的孩子们在家长的陪伴下参加了“袋鼠跳”、“夹乒乓球”、“踩气球”

等趣味运动项目的比赛，丰富假期生活。 新华社发（万善朝 摄）

新华社北京8月11日电（记
者 刘夏村）“今年1月至7月，全

国共发生煤矿死亡事故 63起、死

亡 88人，同比分别减少 41起、92
人，分别下降 39.4%和 51.1%；未

发生重大及以上事故。”国家煤矿

安监局新闻发言人赵玉辉11日表

示，全国煤矿安全生产形势继续保

持了平稳向好的态势。

当日，国家煤矿安监局召

开新闻发布会，通报了今年以来

全国煤矿安全生产形势和重点

工作进展情况。上半年，煤矿安

全监察机构共监察煤矿 8016矿

次，完成全年计划的 54.4%，同

比增加 558矿次；查处隐患 6万

余条，其中重大隐患 445 条；行

政罚款 7.04亿元，责令停产整顿

272矿次，暂扣安全生产许可证

439 矿次。为有效应对今年汛

期严峻形势，截至 7月 31日，全

国各级煤矿安全监管部门开展

防汛检查煤矿 2747 处，覆盖率

达 91.4%；各级煤矿安全监察机

构防汛重点抽查煤矿 1344处。

为促进煤矿企业提升安全

管理水平，国家煤矿安监局行业

安全基础管理指导司副司长井

健介绍，今年 5 月，国家煤矿安

监局修订的《煤矿安全生产标准

化管理体系基本要求及评分方

法（试行）》和《煤矿安全生产标

准化管理体系考核定级办法（试

行）》发布，自 7 月 1 日起实施。

下阶段将组织专业化检查考核

队伍，对申报管理体系一级煤矿

进行现场考核，对达标煤矿开展

抽查，推动煤矿实现动态达标。

全国煤矿安全生产形势
继续保持平稳向好态势

新华社太原 8 月 10 日电
（记者 孙亮全 刘扬涛） 记者

从 2020 太原马拉松赛组委会

了解到，本届比赛将于 9 月 20
日到 26 日期间举行，8 月 10 日

开始报名，第一阶段以线上赛

报名为主。

2020太原马拉松赛根据不

同的参赛福利，分为欢乐跑、标

准跑和忠粉跑，每个项目均设

全程马拉松、半程马拉松、10公

里及 5公里四个组别。

太马线上赛不拘泥于参赛

选手所在城市和国家、地区，9

月 20日至 26日比赛日期内，选

手可登录官方小程序，完成报

名组别的对应公里数或上传跑

步轨迹，即算成功完赛。

组委会介绍，目前他们正

在积极筹备及向相关主管部门

申请，计划于 9 月 20 日举行小

规模线下精英赛。未来一段时

间如果条件允许，也将举办一

定规模的大众线下赛。

今年是太原马拉松赛举办

的第 11 个年头，目前比赛已累

计吸引了近 30 个国家和地区

的逾 23万人次报名参赛。

2020太原马拉松线上赛9月举行

——新时代新作为新篇章章·习近平总书记关切事

青春无问西东，奋斗自成芳华。

习近平总书记不久前给中国石油大学

（北京）克拉玛依校区毕业生回信：得知你

们 118名同学毕业后将奔赴新疆基层工作，

立志同各族群众一起奋斗，努力成为可堪

大用、能担重任的西部建设者，我支持你们

作出的这个人生选择。

把理想化成力量，带着知识和本领到西

部、到基层、到祖国最需要的地方去，已成为

许多高校毕业生们不约而同的选择。新华社

记者近日走近他们，聆听这些来自五湖四海，

矢志不移建设边疆的新时代青年的故事。

选择：到西部去

“在新疆扎根是我一生中最坚定的选

择。”来自青岛的丁贵阳这样说。这个毕业

季，中国石油大学（北京）克拉玛依校区的

丁贵阳和 117 名同学一起，决定留在新疆、

建设新疆。

丁贵阳说，对于资源勘查工程专业的

学生来说，地质构造复杂的新疆大地是最

好的实践场。“留在新疆，为国家探矿，为祖

国献石油。我愿意担负起这一光荣使命。”

西部艰苦，西部同样大有可为。因为

理想、因为牵挂、因为想把自己奉献给让老

百姓幸福的事业，辽阔神秘的西部，成为越

来越多有志青年的择业选择。

马立多年前就有一个支援西藏的梦。

2014年，马立从太原师范学院毕业后，毅然

参加西部计划，来到雪域高原。两年志愿

时间，他与农牧民同吃同住，发起多项公益

活动。其中，他发起成立的“拉萨市林周县

爱心中转站”，共计发放衣物百万余件，与

30余名孩子进行了一对一的爱心帮扶。

两年期满，马立作出决定，扎根西藏。

“我和当地农牧民百姓已经建立了深厚的

友谊。一走了之工作不就归零了吗？”如

今，马立已成为拉萨市林周县阿朗乡人民

政府的工作人员。阿朗乡曾经是孔繁森同

志奋斗过的地方，这让马立备感荣耀。

马立不孤单。数据显示，截至 2019 年

底，全国累计招募 39.2 万名高校毕业生参

加“三支一扶”计划，近 80%的期满人员继

续留在基层工作。截至 2018年底，共有 29
万余名西部计划大学生志愿者深入中西部

2100多个县市区旗服务基层。

对于很多高校毕业生来说，选择西部，

意味着选择了远方。而对于另一些家在西

部的大学生来说，到西部基层去，则是走出

重重高山后的回归。

毕业于中国科学院北京纳米能源与系

统研究所的工学博士赵坤，2018 年毕业后

选择回到了家乡甘肃，现已成为兰州理工

大学青年科研骨干。“假如我们自己都不愿

意回来，别人就更不愿意来了。”赵坤说，对

于我来说，放弃待遇和环境更好的东部，回

到西部，才是最正确和无悔的选择。

来到、留下、扎根，高校毕业生们正为

西部建设注入不竭力量。“这些大学生的到

来，为基层补充了大批急需人才，有效缓解

了当地人才短缺现状，为我们提供了重要

的人力资源和建设力量。”共青团西藏自治

区委员会权益志工部部长刘传磊说。

奋斗：无悔韶华

2017 年的一天，广西田林县八渡瑶族

乡六林村来了一位戴着黑框眼镜的斯文青

年。他叫牟海迪，1994年生人，这天刚到任

驻村第一书记。“这小孩能带我们脱贫？”村

民们心里满是疑惑。

两年之后，六林村人均收入比 2017年提

高了 4000元。牟海迪用实际行动，向父老乡

亲交出满意的答卷。没资金、碰钉子，山高路

远、断水断电……每当遇到困难时，牟海迪

说，只要能带大家致富，这都不算个事儿。

艰难困苦，玉汝于成。不仅在脱贫攻坚

主战场，扎根西部的大学生们，正在各个领

域夜以继日地奋斗，为实现中华民族伟大复

兴的中国梦，注入源源不断的青春力量。

2009 年，刚出校门的郇志鹏一头扎进

有着“死亡之海”之称的塔克拉玛干大沙

漠。扎根大漠 11 年里，他时常望着窗外肆

虐的风沙，看着饭菜里飘落的沙子，默念着

一句话：“青年不奋斗什么时候奋斗？！”

在郇志鹏和同事们的努力下，2019年 6
月 23日，塔里木油田成功钻成井深 8882米

的轮探 1井，创造了亚洲陆上最深井等七项

亚洲纪录，在 8000 米以深超深层获得工业

油气流，开辟了塔里木盆地超深层油气勘

探新领域。

在平均海拔超过 4500 米的西藏那曲，

谈海玉已经扎根 17年。17年前的那曲，医

院传染科专业人才匮乏、医疗配套设施不

健全，高发的结核病、肝炎等传染性疾病，

时刻威胁着百姓的生命健康。

“一定要让传染科强起来。”为了这个誓

言，谈海玉引进技术，规范诊疗方案，积极引

介人才；在出现传染病风险时，总是主动将

最危险最艰巨的任务揽在自己身上；17 年

来，只回老家陪父母过了 3个春节……

正所谓功不唐捐，谈海玉多年来治愈

的急慢性传染病患者超过 8000人。在她的

努 力 下 ，医 院 传 染 科 建 设 得 到 了 质 的 飞

跃。“再多的荣誉也比不上农牧民百姓对我

的认可，既然选择了扎根藏北高原，就要承

担起这个责任。”她说。

青春因磨砺而出彩，人生因奋斗而升华。

一位位、一代代大学生们，将奋斗的激情洒满

西部基层，把青春绽放在祖国最需要的地方，

用无悔年华写就着人民幸福的华彩篇章。

使命：建功边疆

“我想用一辈子去完成他们的心愿，我

想在这里改变更多的孩子们。请允许我向

母校递交一张请假条……”前不久，刚刚完

成一年支教，本应保送研究生继续深造的

李明键向上级提出了留藏申请。

曾经，来西部支教是他的梦想；现在，

为孩子们筑梦，成了他念兹在兹的心事。

李明键说，未来，我将尽最大努力满足这些

寄托全家希望的孩子们走出大山的渴望。

驰而不息，久久为功。在雪域高原、在

天山南北、在黄土高坡……奋斗在基层岗

位的大学生们，正用青春续写着西部边疆

的精彩未来。

“2019 年疏附县脱贫摘帽。和贫困说

了‘再见’，也就到了和小康说‘你好’的时

候。”2014 年大学毕业之际，来自山东的崔

久秀选择奔赴西部，在喀什地区疏附县萨

依巴格社区担任党支部书记。

“下一个目标，就是帮助村民拓展致

富渠道，为乡村振兴添把火。”如今，崔久

秀帮着村民创办服装加工合作社、缝纫培

训班，带领群众发展千亩日光温室产业、

发展庭院种植养殖，为村民增收费尽了心

思。

正在攻读博士学位的刘雷已经“四进”

西部。2014年他在新疆阿勒泰地区布尔津

县支教一年；2016年在拉萨志愿服务一年；

在吉林大学攻读博士学位期间，他又两次

返回西藏，资助西藏少数民族学生、推动藏

汉民族交流。

但他仍希望毕业后将所学运用到基层

建设中去，服务基层老百姓。“我希望把自

己的成长放在基层，在基层扎下来踏实干

点事。”刘雷说，尽管在西部生活很艰苦，但

在 20 多岁的年纪，就应该做可以一辈子骄

傲的事。

今年毕业季，更多大学生正在启程。

他们把个人的理想追求融入党和国家事业

发展过程中，扎根基层、建设边疆，奋力书

写着属于个人和祖国西部的新篇章。

（参与记者：何伟、林凡诗、王泽昊、白
丽萍、孟含琪、杨思琪、俞菀）

新华社北京8月10日电

（上接1版）
大力弘扬吕梁精神，坚定

出转型发展新路，要把勇于创新

贯穿始终。伟大事业“始于梦

想”“基于创新”“成于实干”。要

紧紧扭住创新这个“牛鼻子”，继

续在体制机制、政务服务、招商

引资、营商环境上创新，在特色

产业、优势产业和新兴产业上创

新，要主动拥抱新一轮科技革

命，努力在关键技术上寻求突

破、勇攀高峰，矢志不移把吕梁

打造成一方活力迸发、先行先试

的创新高地，一片乘风破浪、拥

抱世界的开放高地。

转 型 发 展 是 吕 梁 振 兴 崛

起、实现现代化的必由之路，是

当 前 及 今 后 全 市 工 作 的 主 旋

律、总方针。让我们认真贯彻

习近平总书记视察山西重要讲

话重要指示，大力弘扬吕梁精

神，切实把吕梁精神用在当今

时代，以坚如磐石的信心、真抓

实干的劲头、奋勇争先的激情，

坚决把省委、市委的各项决策

部署落到实处，在率先 出转

型 发 展 新 路 的 征 程 上 奋 勇 争

先，努力创造无愧于时代、无愧

于党和人民的新业绩，书写吕

梁各项事业发展的新篇章！

大力弘扬吕梁精神
坚定 出转型发展新路路堂


